

Садои мардум

№27 (4923)

ЧУМБА,
28 ФЕВРАЛИ СОЛИ 2025

Аз 1 январи соли 1991
чоп мешавад

www.sadoimardum.tj



Нашрияи Маҷлиси Олии Ҷумҳурии Тоҷикистон



ПАЁМИ

шодбошии Асосгузори сулҳу ваҳдати миллӣ - Пешвои миллат,
Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон муҳтарам Эмомалӣ Раҳмон
ба муносибати фарорасии моҳи шарифи Рамазон

28-уми феввали 2025, шаҳри Душанбе

Ҳамватанони гиромӣ!
Фардо моҳи мубораки Рамазон, ки ҳар рӯзи он барои мардуми мусулмон мактаби парҳезгорӣ, худшиносӣ ва инсондӯстӣ ва ҷимматбаландиву хайру саҳо мебошад, фаро мерасад. Ба ин муносибат ҳаммаи шуморо самимона табрик гуфта, ба хонадонатон саломатӣ, файзу баракат ва ризку рӯзи фаровон меҷӯям.

Тоҷикистони соҳибистиқлоли мо ҳоло дар марҳалаи ташаккул ва тақомули давлати миллӣ, яъне дар раванди давлатсозӣ ва давлатдорӣ навнини худ, қарор дорад. Мусаллам аст, ки дар раванди давлатсозиву давлатдорӣ арзишҳои ахлоқӣ ва эътиқодӣ нақши муҳим мебозанд. Ба иборати дигар, қонуниятӣ бунёди дав-

лати миллии муосир тақозо мекунад, ки ҳам расму оинҳои аҷдодиву сунна-ту анъанаҳои миллӣ ва ҳам арзишҳои эътиқодӣ дар ҳизмати ошоишу оромӣ ва саодати мардуми Тоҷикистон қарор дода шаванд. Зеро онҳо ҷузъи таркибӣ ва ҷудонопазирӣ фарҳанги миллии моро ташкил медиҳанд.

Мо бояд ҳамеша шукрона кунем, ки моҳи мубораки Рамазонро дар шароити амну ошоиш истиқбол мегирем ва дар фазои озоди эътиқодӣ зиндагӣ мекунем. Чунин шароити мусоид ва фазои созгор ҳар фарди соҳиби ақли солим ва соҳиби имонро водор месозад, ки ба қадри истиқлолу озодии Ватан ва сулҳу суботи комил расад ва шукронаи ин неъматҳоро ба ҷо оварад.

Ҳамдирёрони арҷманд!
Дар ҳадисҳои пайғамбари ислом ҳазрати Муҳаммад моҳи Рамазон ҳамчун айёми хайру саҳават, раҳмату мағфират, омуриши гуноҳҳо ва иҷобати дуоҳо таъкид шудааст. Гиромӣ доништани ин моҳи шарифи барои мусулмонони ҷаҳон аз он сарчашма мегирад, ки китоби муқаддаси Қуръон дар он нозил шудааст.

Ин моҳ арзишу ҳикматҳои зиёди сабақомӯз дорад. Яке аз онҳо парҳезгориву покӣ, ғалаба бар нафс ва худдорӣ қардан аз бадиву зиштӣ мебошад. Парҳезгорӣ, дар асл, моҳияти олии инсондӯстӣ дорад. Зеро зиндагӣ қардан бо ризқи покӣ, мурувват ва аз рӯйи тавону имкон кумак қардан ба ниёмандон, анҷом

додани дигар амалҳои хайру саҳавот ва дахҳо арзиши неки ахлоқӣ дар ин моҳи шарифи барои рӯзадорон ҳатмӣ шуморида мешавад.

Боз намудани дари саҳавату ҷиммат на ба хотири дарёфти мартабаву шухрат миёни аҳли ҷомеа, балки ба хотири ризои Худованд аз ҳислатҳои дигари ин моҳи муборак мебошад. Шахсе, ки дар ин моҳ як амали неки ё як кори хайру саҳавотро анҷом медиҳад, монанди касест, ки ҳафтад амали фарзиро дар ғайри ин моҳ анҷом додааст. Садақа ба ятимону маъбӯбон, оилаҳои бесаробону камбизоат ва дигар ниёмандон яке аз амалҳои хайре мебошад, ки саҳавоти бештари анҷом додани он маҳз дар моҳи шарифи Рамазон таъкид шудааст. Дар ин бобат паёмбари ислом фармудаанд: «Беҳтарин ва боарзиштарин садақа он аст, ки дар моҳи Рамазон анҷом гирад».

Ҳикмати садақа аз назари иҷтимоӣ ҷамрози ҷамнавои ҷомеа дар ғаму саодати он будан аст. Аз ин рӯ, дар ин моҳи муборак ба ятимону маъбӯбон, муҳтоҷону дармондагон, оилаҳои камбизоат ва шахсони бесаробону дастӣ ёри дароз қардан, дар ободии кишвар ва ҳалли мушкилоти иҷтимоии мардум саҳм гузоштан бисёр муҳим мебошад. Масалан, бунёди таъмири муассисаҳои тиббӣ, мактабу кӯдакдонҳо, роҳу пулҳо, об баровардан ба маҳали зисти ҳамдирёрон ё обод қардани манзили зисти оилаҳои камбизоату муҳтоҷ нисбат ба ҳар амали таассубомез арзиши зиёди маънавию иҷтимоӣ ва манфиату саҳавоти бештар дорад.

Фаромӯш набояд қард, ки моҳи Рамазон моҳи имтиҳони на фарқи нуруи ҷисмонӣ, сабру тамкин ва парҳез аз гизо, балки озмоиши руҳу равон ва покизагии нияту амали инсон низ мебошад. Мо бояд ҳамеша ва хусусан дар моҳи шарифи Рамазон, ба яқдигар дастӣ ёри дароз кунем ва ҳислатҳои неки инсониро риоя намоем.

Дигар аз фазилатҳои бузурги ин моҳ аз он иборат аст, ки шахси мусулмон бояд аз ҳарҷоти бемавқеъ ва исрофкорӣ, ки боиси мушкилӣ дар рӯзгори худӣ ё меғардад, худдорӣ наояд. Зеро доир ба исрофкорӣ дар сураи Аърофи Қуръони маҷид омадааст: «Бихиреду бинӯшед ва исроф накунад, зеро Худованд исрофкоронро дӯст намедорад».

Ҳамватанони азиз!
Моҳи шарифи Рамазон имсол бо огози фасли баҳор ва максими киштукор рост меояд. Баҳор фасли

зиндашавии табиат ва огози заҳмати созанда мебошад. Дини мубини ислом инсонҳоро ҳамеша ба заҳматкашӣ, касбукор ва сазо таллош барои ризку рӯзи даъват мекунад. Ҳар кас, ки дар рӯзҳои моҳи мубораки Рамазон бо нияти пок заҳмат мекашад ва киштукор мекунад, на танҳо ризқи худ ва аҳли оилашро таъмин месозад, балки ба ҷомеа низ манфиати зиёд мерасонад.

Ҳамчунин, моро зарур аст, ки забони покӣ ва муомилаи неки бо ҳамсояҳо, раҳму шафқат ба дардмандон, ғамхориву меҳробонӣ ба калонсолон, хусни мушоират бо аҳли хонадон ва наздикону пайвандон, мурувват бо дӯстону ҳамкорон, ҷавонмардиву олиҳиммати ва қадриносоғро рафтору кирдори ҳамаҷузъи зиндагӣ худ қарор диҳем.

Дар шароити имрӯзаи ҷаҳон, ки ба инсоният бӯхронҳои иқтисодиву иҷтимоӣ ва фарҳангиву маърифатӣ таҳдид менамоянд, мо бояд арзишҳои миллӣ, фарҳангӣ ва эътиқодӣ худро ҳифз намоем. Мо бояд, пеш аз ҳама, моҳияти аслии фарҳанги исломиро дурӯст дарк қарда, онро аз ҳама гуна андешаҳои нодурусту хурофотӣ пок нигоҳ дорем ва дар роҳи тарбияи инсонии комил истифода барем.

Имрӯз, вақте ки ҷаҳон бо таҳдидҳои гуногуни иттилоотӣ ва мафкуравӣ рӯ ба рӯ гардидааст, мо бояд доираи таълимоти воқеии исломӣ ва анъанаҳои неки миллӣ - инсондӯстӣ, таҳаммулгароӣ ва ваҳдату ҳамбастагиро тарғиб намуда, ба амали андешаҳои хурофотӣ ва тафаккури ифротӣ роҳ надиҳем.

Шаҳравандони кишварро зарур аст, ки дар ин моҳи муборак ба ҳамдигар меҳробон бошанд, ба аҳтиҷмандон дастӣ ёри дароз кунанд, сари ятимонро сила намоёнд, бо ҳешу ақрабо, ҳамсояҳо, ёру дӯстону муносибати хуб дошта бошанд ва аз дилҳои худ кинаву адоватро дур намоёнд.

Мусулмони комил бояд ба Ватану миллати худ содиқ, дар ҳифзи марзу буми он омода ва нангу номуси ватандорӣ дошта бошад ва дар ободони сарзамини аҷдодии хеш саҳмгузор бошад, зеро тибқи фармуади пайғамбари ислом «муҳаббат ба Ватан аз ҷумлаи имон аст».

Дар огози ин моҳи муборак ба мардуми шарифи Тоҷикистон, пеш аз ҳама, саломатӣ, сулҳу оромӣ, имони комил, хушбахтиву некӯрӯзӣ ва дар кору зиндагӣ ҳар фарди ҷомеа ба рӯи қарор кӯмебиҳоро оруз менамоем.

Моҳи шарифи Рамазон муборак бошад, ҳамватанони азиз!

СУҲБАТИ ТЕЛЕФОНӢ



26-уми феввали соли 2025 Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон, Пешвои миллат муҳтарам Эмомалӣ Раҳмон бо Президенти Ҷумҳурии Беларус Александр Лукашенко суҳбати телефонӣ анҷом доданд.

Сарони давлатҳои масъалаҳои кунунии рӯзномаи ҳамкорӣ дучонибаро баррасӣ намуда, тадбирҳои минбаъдаро ҷиҳати густариши ҳамкориҳои барои ҳар ду ҷониб судманд муайян намуданд. Ҳамчунин, атрофи масъалаҳои мубрами минтақаӣ ва байналмилалӣ табадули афкор анҷом мефта, аҳамияти идомаи ҳамкориҳои судманд дар ҷаҳорҷубаи сомонҳои байналмилалӣ ва минтақаӣ таъкид гардид.

www.president.tj

ТАЪМИНИ ШАФФОФИЯТ ДАР МАДДИ АВВАЛ

Яке аз нишонаҳои асосии ҷомеаи демократӣ интихобот ба ҳисоб меравад. Таъминоти ширкат ва тарғиботи номзади арзанда раъӣ медиҳанд. Мардумсолорӣ, ки решаҳои таърихӣ дорад, ҳанӯз аз замони Қуруши Кабир ва фарҳанги Юнони Бостон маншаъ гирифта, дар замони нав яке аз муҳимтарин ва беҳтарин шакли идоракунии сиёсӣ ҷомеа гардид.

интихоботӣ гардида, намоёндагонӣ хешро пешниҳод намунаанд ва ҳамаҷузъи тибқи речани тасдиқнамудани Комиссияи марказии интихобот ва раъйпурсӣ бо интихобкунандагон вохӯриҳо баргузор меғардад.

Ҳамчунин, байни намоёндагонӣ ҳизбҳои гуногун дебат сурат гирифта, барои онҳо шароити яқсела ҷиҳати таблиғи барномаҳои фароҳам оварда шудааст. Онҳо аз рӯйи меъёри муқаррарнамудаи қонун тавассути расонаҳо, аз ҷумла радио, телевизион, рӯзномаҳои инчунин, аз тариқи сомонаҳои интернетӣ, таблиғи барномаи



Дар Ҷумҳурии Тоҷикистон пас аз соҳибистиқлоли демократикунунии ҳаёти ҷомеа тақвият ёфт ва бо ташаккул ёфтани ниҳоди идоракунии президентӣ солҳои 90-уми қарни гузашта аввалин интихобот доир шуд. Ҳамин тавр, аз тариқи раъйпурсӣ қабул шудани Конституция, ворид гардидаи тағйиру иловаҳо ба он, интихобот ва раъйпурсии парламентӣ дар ҷорҷубаи қонунгузорӣ ва қонунҳои байналмилалӣ баргузор гардидаанд.

Мусаллам аст, ки ниҳоди иҷтимоӣ дар ҷомеа зина ба зина ташаккул ёфта, татбиқи он боз ҳам дар зинаҳои болотар ба роҳ монда шуда, меъёрҳо ва шаффофияти он низ тақвиль меёбад. Дар Тоҷикистон низ таъин соҳаи соҳибистиқлоли интихобот ва раъйпурсӣ зина ба зина тақвиль ёфта, он ба меъёрҳои байналмилалӣ мутобиқ шудааст.

Дар ҳар давраи интихоботӣ Комиссияи марказии интихобот ва раъйпурсӣ бо назардошти пешниҳодҳои сомонҳои минтақавию ҷаҳонӣ ва меъёрҳои қонунгузории кишвар раванди интихоботро муайян месозад.

Таъин соҳаи истиқлолият дар ҷумҳурӣ бо назардошти меъёрҳои давлати демократӣ муноҷаб ҳизбҳои гуногун, ки ҳар кадоме дорои барномаву оинномаи хешанд, вориди майдони сиёсӣ гардида, барои расидан ба ҳадафҳои худ бо роҳи муқоиматомез сабақат мекунад. Имрӯз дар Тоҷикистон гуногунии ақидаҳои ҷой дошта, ҳизбҳои расидан ба ҳокимияти сиёсӣ аз роҳҳои машуръ истифода менамоянд.

Айни ҳол кишвар дар пешроии интихоботӣ парламентӣ қарор дорад ва дар он ҳизбҳои сиёсӣ кишвар вориди қорозори

пешазинтихоботӣ хешро ба роҳ мондаанд. Илова бар ин, ҳамаҷузъи тавассути шабакаҳои телевизионӣ барномаҳои интихоботӣ доир шуда, ин имкон медиҳад саҳи худшиносӣ ва донишҳои ҳуқуқии мардуми кишвар боло бурда шавад.

Дар маҷмӯъ, барои ҳамаи ҳизбҳои сиёсӣ ва номзадҳои алоҳидаи худпешбар имкониятҳои яқселаи ҳуқуқӣ фароҳам оварда шуда, ҳеҷ гуна таъзияи ҳуқуқӣ сиёсӣ ҷой надорад. Нозирони хориҷӣ ҷиҳати мушоҳида намудани шаффофияти интихоботӣ парламентӣ Ҷумҳурии Тоҷикистон ташриф оварда, дар ин раванд иштирок мекунанд. Ҷумҳурии Тоҷикистон дар асоси қонунҳои байналмилалӣ омода аст нозиронро аз кишварҳои гуногуни ҷаҳон ҷиҳати назорати шаффофияти интихоботӣ назоратӣ намояд.

Муҳимтар аз ҳама, руҳияи мардуми кишвар созанда аст ва онҳо дар саросари кишвар ба ин маъракаи муҳим, ки ҳаёти сиёсӣ 5 соли оянда муайян месозад, бетараф нестанд. Онҳо ҳуз меҳонанд, ки сарнавишти ояндаи кишвар аз интихоби огоҳонаи онҳо вобастагӣ дорад. Аз ин рӯ, ҳама таллош меварзанд, то дар вохӯрии номзадҳои ширкат вазирда, барномаҳои онҳоро мавриди омузиш қарор диҳанд, суолҳо ва мушкилоти хешро дар миён гузоранд. Ин ҳолат нишондиҳандаи он аст, ки мардуми кишвар сатҳи баланди худшиносӣ ва маърифати баланди ҳуқуқиву сиёсӣ дорад ва барои сарнавишти ояндаи кишвар бетараф нестанд.

Акбар САЛИМОВ,
ҳодими калони илмии АМИТ

Иҷлосияи шашуми Маҷлиси намоёндагони Маҷлиси Олии Ҷумҳурии Тоҷикистон
даъвати шашум

21 АПРЕЛ - РҶЗИ КОРМАНДОНИ СОҲАИ ИННОВАТСИЯ ВА ТЕХНОЛОГИЯҲОИ РАҚАМӢ

Бисту шашуми феввали соли 2025 таҳти раёсати Раиси Маҷлиси намоёндагони Маҷлиси Олии Ҷумҳурии Тоҷикистон Маҳмадтоир Зокирзода ҷаласаи навбатии Иҷлосияи шашуми Маҷлиси намоёндагони Маҷлиси Олии Ҷумҳурии Тоҷикистон даъвати шашум баргузор гардид.

РАИС: - Вакилони арҷманд!
Хошиш мекунам, аз қайд гузаред. Ҳоло дар топор 50 вакил ҳузур доранд.

Имкон шуд, ки ба кори ҷаласа шурӯъ намоем.

Чӣ гуна андешаҳо ҳастан? Нест. Мутобикӣ моддаи 34 Қонуни конституционии Ҷумҳурии Тоҷикистон «Дар бораи Маҷлиси Олии Ҷумҳурии Тоҷикистон» ҷаласаи навбатии Иҷлосияи шашуми Маҷлиси намоёндагони Маҷлиси Олии Ҷумҳурии Тоҷикистон даъвати шашумро қушода эълон менамоем.

Вакилони арҷманд, ҳозирини гиромӣ!
Дар ҷаласаи имрӯза ёрдмамчи Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон оид ба масъалаҳои ҳуқуқӣ - намоёндаи ваколатдори Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон дар Маҷлиси миллӣ ва Маҷлиси намоёндагони Маҷлиси Олии Ҷумҳурии Тоҷикистон Зариф Ализода, вазири молияи Ҷумҳурии Тоҷикистон Файзиддин Қаҳҳорзода, раиси Кумитаи давлатии сармоягузорӣ ва идораи амволи давлатӣ

Султон Раҳимзода, директори Агентии инноватсия ва технологияҳои рақамӣ назди Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон Хуршед Файзуллозода, муовини раиси Кумитаи андозаи назди Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон Нарзулло Маликзода ва дигар шахсони даъватшуда иштирок доранд.

РАИС: - Вакилони арҷманд, ҳозирини гиромӣ!

Ба рӯзномаи ҷаласа 9 масъала пешниҳод шудааст, ки нусхаи он дар дасти шумо ҳаст.

Доир ба рӯзнома тақлифу пешниҳоди дигар ҳастан?

Набошад, хоҳишмандам нисбат ба рӯзнома мақеватонро муайян намоем.

Дар бораи рӯзномаи ҷаласа ба фарогириши масъалаҳои зерин Қарори Маҷлиси намоёндагони Маҷлиси Олии Ҷумҳурии Тоҷикистон қабул гардид:

1. Дар хусуси Протокол оид ба ворид намудани тағйирот ба Шартнома дар бораи таъсиси Фонди авруосиёии муътадилгардонӣ ва рушд аз 9 июни соли 2009
2. Дар хусуси Созишномаи иловагӣ ба Созишномаи сармоягузорӣ байни Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон ва Ҷамъияти саҳомии пӯшидаи «Тоҷиксмент» оид ба сохтмон ва ба истифода додани корхонаҳои истеҳсоли семент, масолеҳи сохтмонӣю бетонӣ ва халта аз 10 июни соли 2019



3. Дар хусуси Созишномаи иловагӣ ба Созишномаи сармоягузорӣ байни Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон ва Консорсиуми сармоягузорон дар ҳайати Ҷамъияти дорои масъулияти маҳдуди «Авесто Гурӯҳ», Ҷамъияти саҳомии қушодаи «Тоҷикгидроэлектромонтаж» ва Ҷамъияти дорои масъулияти маҳдуди Ташкилоти амонатии қарзии хурди «Душанбе Сити» дар бораи амали қардони лоиҳаи «Низомии автоматикунонидашудаи назорат ва баҳисобгириии неруи барқ дар шаҳри Душанбе» аз 12 декабри соли 2019

4. Оид ба лоиҳаи Қонуни Ҷумҳурии Тоҷикистон «Дар бораи сармоя ва ҳавасмандгардонии фаъолияти сармоягузорӣ»

5. Дар бораи лоиҳаи Қонуни Ҷумҳурии Тоҷикистон «Оид ба ворид намудани тағйиру иловаҳо ба Қонуни Ҷумҳурии Тоҷикистон «Дар бораи бақайдгирии давлатии шахсони ҳуқуқӣ ва соҳибкории инфиродӣ»

6. Дар бораи лоиҳаи Қонуни Ҷумҳурии Тоҷикистон «Оид ба ворид намудани тағйиру иловаҳо ба Қонуни Ҷумҳурии Тоҷикистон «Дар бораи ҷамъиятҳои саҳомӣ»

(Давомаш дар саҳ. 2)

ҶАЛАСАИ ШУРОИ МАҶЛИСИ НАМОЯНДАГОН

Бисту шашуми феввали соли 2025 таҳти раёсати Раиси Маҷлиси намоёндагони Маҷлиси Олии Ҷумҳурии Тоҷикистон Маҳмадтоир Зокирзода ҷаласаи навбатии Шурои Маҷлиси намоёндагони Маҷлиси Олии Ҷумҳурии Тоҷикистон баргузор гардид.

Дар он масъала «Дар бораи лоиҳаи Қонуни Ҷумҳурии Тоҷикистон «Оид ба ворид намудани тағйир ба Қонуни Ҷумҳурии Тоҷикистон «Дар бораи сугуртаи тиббӣ дар Ҷумҳурии Тоҷикистон» мавриди баррасӣ қарор гирифта, ба ҷаласаи навбатии Иҷлосияи шашуми Маҷлиси намоёндагони Маҷлиси Олии Ҷумҳурии Тоҷикистон даъвати шашум пешниҳод гардид.

Шурои Маҷлиси намоёндагон, ҳамчунин, «Оид ба лоиҳаи Қарори Маҷлиси намоёндагони Маҷлиси Олии Ҷумҳурии Тоҷикистон «Дар бораи рӯзномаи ҷаласаи навбатии Иҷлосияи шашуми Маҷлиси намоёндагони Маҷлиси Олии Ҷумҳурии Тоҷикистон даъвати шашум» қарор қабул қард.

«Садои мардум»

(Идома аз саҳ. 2)

21 АПРЕЛ - РӯЗИ КОРМАНДОНИ СОҶАИ ИННОВАТСИЯ ВА ТЕХНОЛОГИЯҲОИ РАҚАМӢ

Ҳамзамон, ҷиҳати иҷрои банди 19 ҷадвали Барномаи фишанги ҳамоҳангсозии сиёсат (PCI) ва мутобик намудан ба талаботи нави стандарти байналмилалӣ ПОД/ФТ (Тавсияҳои 24 ФАТФ) вобаста ба муайян намудани мафҳуми молик-бенефитсиар ва васеъ намудани ваколатҳо ба Феҳристи ягонаи давлатии шахсони ҳуқуқӣ ва соҳибкории инфиродӣ дар самти назорат, инчунин таъмини дастрасӣ ба маълумот дар бораи молик-бенефитсиар ба мақомоти салоҳиятдор ва муассисаҳо, ки маълумотро оид ба шустушӯи даромадҳои пули пешниҳод мекунанд, дар сарҳати сеюми қисми 2 моддаи 1 мафҳуми «молик-бенефитсиар» муқаммал шудааст. Вобаста ба пешниҳоди ҳуҷҷати тасдиқунандаи молик-бенефитсиар, дар банди 4) қисми 1 моддаи 11 қонун тағйироти дахлдор ворид шудааст.

Бо мақсади пайдо намудани заминаи ҳуқуқӣ ҷиҳати танзими фаъолияти шӯба ва бахшҳои бақайдгирии давлатӣ дар маҳалҳо дар қисми 4 моддаи 1 лоиҳа банди алоҳида ворид гардидааст.

Дар қисми 7 моддаи 1 лоиҳа хориҷ намудани банди 6) моддаи 22 қонун, ки пешниҳод намудани расиди банкиро вобаста ба маблағи пешпардохти патент ва шаҳодатнома бо шартҳои махсус барои шумораи муайяни моҳ (ду моҳ) пешбинӣ наменояд. Бо сабаби рақамӣ шудани раванди бақайдгирии, ҳоло зарурати пешниҳоди расидҳои банкӣ ҷой надоранд. Бинобар ин, хориҷ гардидаи меъёри мазкур бо мақсади дастгирии давлатии фаъолияти соҳибкории хурд ва баҳри ҳимояи ҳуқуқи соҳибкории равона шудааст.

Тибқи қисми 5 моддаи 1 лоиҳа дар доираи қонуни мазкур тамоми муҳлатҳои амалҳои бақайдгирии давлатӣ, ки қаблан аз 3 то 5 рӯзи кориро пешбинӣ наменамуд, ба 24 соат расонда шудааст.

Тағйир иловаҳои мазкур хусусияти муқаммалгардонӣ ва мутобикнамоӣ ба дигар санадҳои меъёри ҳуқуқиро дорад. Бо эҳтиром хоҳиш менамоем, ки лоиҳаи қонуни мазкурро қонибдорӣ намоед.

РАИС: - Сухани навбатӣ ба узви Кумитаи Маҷлиси намояндагони Маҷлиси Олии Ҷумҳурии Тоҷикистон оид ба иқтисод ва молия Ҷамшед Муртазова дода мешавад. Марҳамат.

Ҷамшед МУРТАЗОЗОДА:



- Мухтарам Раис, Раёсат, вакилони арҷманд ва ҳозирини гиромӣ!

Лоиҳаи Қонуни Ҷумҳурии Тоҷикистон «Оид ба ворид намудани тағйир иловаҳо ба Қонуни Ҷумҳурии Тоҷикистон «Дар бораи бақайдгирии давлатии шахсони ҳуқуқӣ ва соҳибкории инфиродӣ» бо тартиби ҳуқуқи ташаббуси қонунгузорӣ аз тарафи Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон пешниҳод шудааст.

Бо Қарори Шурои Маҷлиси намояндагони Маҷлиси Олии Ҷумҳурии Тоҷикистон аз 18 феввали соли 2025, №2605 лоиҳаи қонуни мазкур ба Кумитаи Маҷлиси намояндагони Маҷлиси Олии Ҷумҳурии Тоҷикистон оид ба иқтисод ва молия баррасӣ, ба кумитаҳои дигари Маҷлиси намояндагони Қорони додани хулоса ва ба раёсати ҳуқуқи Дастгоҳи Маҷлиси намояндагон барои пешниҳоди хулосаи ҳуқуқи супорида шуда буд. Дар раванди баррасии лоиҳаи қонуни мазкур аз ҷониби кумитаҳои Маҷлиси намояндагони Маҷлиси Олии Ҷумҳурии Тоҷикистон ва раёсати ҳуқуқи Дастгоҳи Маҷлиси намояндагон он қонибдорӣ шуда, ҳамагӣ ба лоиҳаи қонуни мазкур 4 тақлиф пешниҳод гардид, ки хусусияти имлоию техникӣ дошта, ҳамаи онҳо дар ҷаласаи кумита қабул карда шуданд.

Тағйир иловаҳо, ки бо тартиби ҳуқуқи ташаббуси қонунгузорӣ ба Қонуни Ҷумҳурии Тоҷикистон «Дар бораи бақайдгирии давлатии шахсони ҳуқуқӣ ва соҳибкории инфиродӣ» пешниҳод шудаанд, хусусияти техникаи ҳуқуқҷодкунӣ ва мутобик намудани матни қонуни мазкур ба санадҳои меъёри ҳуқуқиро доранд. Ҳамин тавр, лоиҳаи қонуни мазкур аз бучети давлатӣ маблағгузории иловагиро талаб наменамояд.

Матни лоиҳаи қонуни мазкур аз 8 қисм иборат аст. Аз ин рӯ, қисмҳои 1, 2, сарҳати якуми қисми

4, қисми 5 ва сарҳати якуми қисми 6 ҷиҳати ворид кардани илова ба қонуни мазкур мебошанд. Қисмҳои 3, 8, сарҳати дуюми қисми 6 ва сарҳати якуми қисми 7 ҷиҳати иваз кардани калимаҳо ба қонуни мазкур муайян шудаанд. Ҳамзамон, дар лоиҳа сарҳати дуюми қисми 4 хусусияти техникӣ дошта, сарҳати дуюми қисми 7 барои хориҷ кардани банди 6) моддаи 22 қонуни мазкур пешбинӣ шудааст.

Лоиҳаи қонуни мазкур ба Конституцияи Ҷумҳурии Тоҷикистон, Кодекси маданияи Ҷумҳурии Тоҷикистон ва Қонуни Ҷумҳурии Тоҷикистон «Дар бораи санадҳои меъёри ҳуқуқӣ» мутобик мебошад. Бо эҳтиром хоҳиш менамоем, ки ба тарафдорони қабули Қонуни Ҷумҳурии Тоҷикистон «Оид ба ворид намудани тағйир иловаҳо ба Қонуни Ҷумҳурии Тоҷикистон «Дар бораи бақайдгирии давлатии шахсони ҳуқуқӣ ва соҳибкории инфиродӣ» овоз диҳед.

РАИС: - Ба маърузачӣ савол ҳафт? Боз кӣ хоҳиши баромад кардан дорад? Нест.

Лоиҳаи Қонуни Ҷумҳурии Тоҷикистон «Оид ба ворид намудани тағйир иловаҳо ба Қонуни Ҷумҳурии Тоҷикистон «Дар бораи бақайдгирии давлатии шахсони ҳуқуқӣ ва соҳибкории инфиродӣ» ба овоз монда шуда, қонун қабул гардид.

Лоиҳаи Қарори Маҷлиси намояндагони Маҷлиси Олии Ҷумҳурии Тоҷикистон «Дар бораи қабул кардани Қонуни Ҷумҳурии Тоҷикистон «Оид ба ворид намудани тағйир иловаҳо ба Қонуни Ҷумҳурии Тоҷикистон «Дар бораи бақайдгирии давлатии шахсони ҳуқуқӣ ва соҳибкории инфиродӣ» ба овоз монда шуда, қарор тасдиқ гардид.

РАИС: - Ба баррасии масъала «Дар бораи лоиҳаи Қонуни Ҷумҳурии Тоҷикистон «Оид ба ворид намудани тағйир иловаҳо ба Қонуни Ҷумҳурии Тоҷикистон «Дар бораи чамъиятҳои сахомӣ» шурӯъ мекунем. Аз рӯи масъалаи мазкур суҳан ба раиси Кумитаи давлатии сармолагузорӣ ва идораи амволи давлатии Ҷумҳурии Тоҷикистон Султон Раҳимзода дода мешавад. Марҳамат.

Султон РАҲИМЗОДА:

- Мухтарам Раис, Раёсат, вакилони арҷманд ва ҳозирини гиромӣ!

Лоиҳаи Қонуни Ҷумҳурии Тоҷикистон «Оид ба ворид намудани тағйир иловаҳо ба Қонуни Ҷумҳурии Тоҷикистон «Дар бораи чамъиятҳои сахомӣ» бо тартиби ҳуқуқи ташаббуси қонунгузорӣ аз тарафи Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон пешниҳод шудааст.

Мутобикӣ моддаи 63 Қонуни Ҷумҳурии Тоҷикистон «Дар бораи чамъиятҳои сахомӣ» дар чамъиятҳои сахомӣ шурои директорон (шурои назорон) таъсис дода мешавад. Шурои директорон (шурои назорон)-и чамъияти сахомӣ ба фаъолияти чамъияти сахомӣ роҳбарии умумӣ мекунанд, ба истиснои ҳалли масъалаҳо, ки тибқи ҳаҷмин қонун таҳти салоҳияти Маҷлиси умумии сарҳаддор қарор доранд. Бинобар ин, ҷиҳати ба танзим довардани фаъолияти шурои назорон чамъиятҳои сахомӣ тибқи Низомномаи намунавии чамъиятҳои сахомӣ, ки давлат дар сармоияи оинномавии онҳо ҳисса дорад, аз оинномаи чамъияти сахомӣ зарурати ворид намудани тағйир иловаҳои дахлдор ба қонуни мазкур ба миён омадааст.

Мутобикӣ лоиҳаи қонуни мазкур ба моддаҳои 63, 64, 65 ва 85 Қонуни Ҷумҳурии Тоҷикистон «Дар бораи чамъиятҳои сахомӣ» тағйир иловаҳои дахлдор ворид карда мешаванд. Бо арзи эҳтиром хоҳиш менамоем, ки лоиҳаи қонуни пешниҳодгардидаро дастгирӣ намоед.

РАИС: - Сухани навбатӣ ба узви Кумитаи Маҷлиси намояндагони Маҷлиси Олии Ҷумҳурии Тоҷикистон оид ба иқтисод ва молия Мунаввар Абдусаломзода дода мешавад. Марҳамат.

Мунаввар АБДУСАЛОМЗОДА:

- Мухтарам Раис, Раёсат, вакилони арҷманд ва ҳозирини гиромӣ!

Лоиҳаи Қонуни Ҷумҳурии Тоҷикистон «Оид ба ворид намудани тағйир иловаҳо ба Қонуни Ҷумҳурии Тоҷикистон «Дар бораи чамъиятҳои сахомӣ» бо тартиби ҳуқуқи ташаббуси қонунгузорӣ аз тарафи Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон барои баррасӣ ба Маҷлиси намояндагони Маҷлиси Олии

Ҷумҳурии Тоҷикистон пешниҳод шудааст.

Тибқи лоиҳаи қонуни пешниҳодгардида ба қисми 1 моддаи 63 ҷумлаи сеюм бо мазмуни зерин илова карда мешавад: «Таъсис ва фаъолияти Шурои директорон (Шурои назорон)-и чамъиятҳои сахомӣ, ки давлат дар сармоияи оинномавии онҳо ҳисса дорад, тибқи хусусиятҳои пешбининамудаи низомномаи намунавӣ, ки аз ҷониби Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон тасдиқ карда мешавад, сурат мегирад».



Инчунин, ба қисми 3 моддаи 85 ҷумлаи сеюм бо мазмуни зерин илова карда мешавад: «Дар низомномаи намунавии Шурои директорон (Шурои назорон)-и чамъиятҳои сахомӣ метавонанд талаботи дигар ба директори мустақил муқаррар карда шаванд».

Лоиҳаи қонунро кумитаҳои Маҷлиси намояндагон қонибдорӣ намуданд. Он ба моддаи 60 Конституцияи Ҷумҳурии Тоҷикистон ва ба талаботи қонунгузори Ҷумҳурии Тоҷикистон мутобик мебошад. Бо эҳтиром хоҳиш менамоем, ки ба тарафдорони он овоз диҳед.

РАИС: - Ба маърузачӣ савол ҳафт? Боз кӣ хоҳиши баромад кардан дорад? Нест.

Лоиҳаи Қонуни Ҷумҳурии Тоҷикистон «Оид ба ворид намудани тағйир иловаҳо ба Қонуни Ҷумҳурии Тоҷикистон «Дар бораи чамъиятҳои сахомӣ» ба овоз монда шуда, қонун қабул гардид.

Лоиҳаи Қарори Маҷлиси намояндагони Маҷлиси Олии Ҷумҳурии Тоҷикистон «Дар бораи қабул кардани Қонуни Ҷумҳурии Тоҷикистон «Оид ба ворид намудани тағйир иловаҳо ба Қонуни Ҷумҳурии Тоҷикистон «Дар бораи чамъиятҳои сахомӣ» ба овоз монда шуда, қарор тасдиқ гардид.

РАИС: - Ба баррасии масъала «Дар бораи лоиҳаи Қонуни Ҷумҳурии Тоҷикистон «Оид ба ворид намудани тағйир иловаҳо ба Қонуни Ҷумҳурии Тоҷикистон «Дар бораи чамъиятҳои сахомӣ» шурӯъ мекунем. Аз рӯи масъалаи мазкур суҳан ба вазири молияи Ҷумҳурии Тоҷикистон Файзиддин Қаҳҳорзода дода мешавад. Марҳамат.

Файзиддин ҚАҲҲОРЗОДА:

- Мухтарам Раис, Раёсат, вакилони арҷманд ва ҳозирини гиромӣ!

Бо баррасии шумо лоиҳаи Қонуни Ҷумҳурии Тоҷикистон «Дар бораи ворид намудани тағйир иловаҳо ба Қонуни Ҷумҳурии Тоҷикистон «Дар бораи чамъиятҳои сахомӣ» пешниҳод гардидааст. Лоиҳаи қонуни мазкур дар асоси дастуру супоришҳои Президентии Ҷумҳурии Тоҷикистон, Пешвои миллат мухтарам Эмомалӣ Раҳмон, ки дар Паём ба Маҷлиси Олии Ҷумҳурии Тоҷикистон аз 28 декабри соли 2024 «Дар бораи сатҳи асосии сиёсати дохилӣ ва хориҷии ҷумҳурӣ» баён намунданд, инчунин, ҷиҳати иҷрои уҳдадорихои Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон дар назди созмонҳои молиявии байналмилалӣ оид ба иҷрои чорабиниҳои дар доираи таъбиқи лоиҳаи «Тоҷикистони рақобатпазир, фарогир ва устувор», аз ҷумла танзим ва кам намудани имтиёзҳои андозӣ, таҳия гардидааст.

Бояд қайд намуд, ки тағйир иловаи ба банди 6) қисми 2 моддаи 189 Кодекси андоз пешбинӣшуда ҷиҳати ба танзим довардани механизми таъбиқи имтиёзи андоз аз даромади шахсони ҳуқуқӣ нисбат ба сармолагузороне, ки қорхонаҳои нави истеҳсолиро бунёд менамоянд, пешбинӣ гардидааст. Яъне, тибқи талаботи қонунгузори амалкунанда имтиёзи пешбинӣшуда аз лаҳзаи бақайдгирии давлатии субъектҳои соҳибкорӣ муқаррар гардида, тибқи лоиҳаи қонуни мазкур таъбиқи он аз лаҳзаи огози истеҳсоли молҳо ба раҳ монда мешавад. Дар баробари ин, бо мақсади марҳила ба марҳила кам намудани имтиёзҳо нисбат ба воридоти молу мавод барои соҳаи парандапарварӣ, моҳпарварӣ ва истеҳсоли ҳуҷрои омехтаи паранда ва ҷорво ва ашёи хом барои қоркард ва истеҳсоли маҳсулоти ниҳойи тибқи лоиҳаи қонун ба

сарҳати сенздаҳум ва чордаҳуми қисми 4 моддаи 251 Кодекси андоз тағйир иловаҳои дахлдор пешбинӣ шудааст. Тағйироти мазкур ҷиҳати пешгирии аз суиистифода гардидани имтиёзҳои пешбинишуда нисбат ба воридоти молу мавод барои соҳаи парандапарварӣ ва таъмини рақобат байни воридкунандагони ашёи хом, ки дар низоми умумии андозбандӣ ва низоми содакардашудаи андозбандӣ фаъолият менамоянд, пешбинӣ гардида, истифодаи он танҳо нисбат ба супорандагони андоз аз арзиши иловашудаи муқаррар шудааст.

Дар маҷмӯъ, қабули лоиҳаи қонуни мазкур барои ҷалби сармоияи дохиливу хориҷӣ ба иқтисоди милли ва ҷиҳати иҷрои уҳдадорихои Ҳукумати мамлакат дар назди созмонҳои байналмилалӣ молиявӣ мусоидат менамояд.

Аз шумо бо эҳтиром хоҳиш менамоем, ки лоиҳаи қонуни пешниҳодшударо қонибдорӣ намоед.

РАИС: - Сухани навбатӣ ба узви Кумитаи Маҷлиси намояндагони Маҷлиси Олии Ҷумҳурии Тоҷикистон оид ба иқтисод ва молия Гибсиддин Ашурзода дода мешавад. Марҳамат.

Гибсиддин АШУРЗОДА:



- Мухтарам Раис, Раёсат, вакилони арҷманд ва ҳозирини гиромӣ!

Лоиҳаи Қонуни Ҷумҳурии Тоҷикистон «Дар бораи ворид намудани тағйир иловаҳо ба Кодекси андозии Ҷумҳурии Тоҷикистон» бо тартиби ҳуқуқи ташаббуси қонунгузорӣ аз тарафи Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон пешниҳод шудааст.

Лоиҳаи қонуни мазкур бо мақсади иҷрои чорабиниҳои лоиҳаи «Тоҷикистони рақобатпазир, фарогир ва устувор» бо Бонки умумиҷаҳонӣ, аз ҷумла танзим ва кам намудани имтиёзҳои андозӣ, таҳия гардидааст. Тибқи тадбири ҳафтаму чорабиниҳои зикршуда аз маблағи умумии имтиёзҳои андозӣ тибқи воридоти хароҷоти 2022 андозиву гумуриқи дар соли 2022 таъбиқгардида 25 фоизи он бояд дар солҳои 2024-2025 қоҳиш ёбад.

Лоиҳаи қонунро кумитаҳои Маҷлиси намояндагон ва раёсати ҳуқуқи Дастгоҳи Маҷлиси намояндагон бо пешниҳоди хулосаҳо қонибдорӣ намуданд. Лоиҳаи қонуни мазкур ба моддаи 60 Конституцияи Ҷумҳурии Тоҷикистон ва ба талаботи қонунгузори Ҷумҳурии Тоҷикистон мутобик мебошад. Бо эҳтиром хоҳиш менамоем, ки ба тарафдорони он овоз диҳед.

РАИС: - Ба маърузачӣ савол ҳафт? Боз кӣ хоҳиши баромад кардан дорад? Нест.

Лоиҳаи Қонуни Ҷумҳурии Тоҷикистон «Оид ба ворид намудани тағйир иловаҳо ба Кодекси андозии Ҷумҳурии Тоҷикистон» ба овоз монда шуда, қонун қабул гардид.

Лоиҳаи Қарори Маҷлиси намояндагони Маҷлиси Олии Ҷумҳурии Тоҷикистон «Дар бораи қабул кардани Қонуни Ҷумҳурии Тоҷикистон «Оид ба ворид намудани тағйир иловаҳо ба Кодекси андозии Ҷумҳурии Тоҷикистон» ба овоз монда шуда, қарор тасдиқ гардид.

РАИС: - Ба баррасии масъала «Дар бораи лоиҳаи Қонуни Ҷумҳурии Тоҷикистон «Оид ба ворид намудани тағйир иловаҳо ба Қонуни Ҷумҳурии Тоҷикистон «Дар бораи чамъиятҳои сахомӣ» шурӯъ мекунем. Аз рӯи масъалаи мазкур суҳан ба вазири молияи Ҷумҳурии Тоҷикистон Файзиддин Қаҳҳорзода дода мешавад. Марҳамат.

Файзиддин ҚАҲҲОРЗОДА:

- Мухтарам Раис, Раёсат, вакилони арҷманд ва ҳозирини гиромӣ!

Бо баррасии шумо лоиҳаи Қонуни Ҷумҳурии Тоҷикистон «Оид ба ворид намудани тағйирот ба Қонуни Ҷумҳурии Тоҷикистон «Дар бораи Бучети давлатии Ҷумҳурии Тоҷикистон барои соли 2025» пешниҳод мегардад.

Лоиҳаи қонуни мазкур бо мақсади иҷрои муқаррароти Эддошт дар бораи сиёсати иқтисодӣ ва молиявӣ барои солҳои 2009 - 2012 ва Амри

Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон аз 30 июни соли 2011, №АП-1672, ки мутобикӣ муқаррароти санадҳои зикршуда барои сармоябарқароркунии Бонки миллии Тоҷикистон аз ҷониби Вазорати молия барориши векселҳои давлатӣ ба маблағи 980,0 млн. сомонӣ амалӣ карда шудааст, таҳия гардидааст.

Мутобикӣ маълумоти Бонки миллии Тоҷикистон нишондиҳандаҳои молиявии бонк аз рӯи чамъбасти соли 2024 мусбат арзёбӣ шуда, уҳдадорихои беруна дар назди ташкилоти молиявии байналмилалӣ ва сатҳи мақбули захираҳои байналмилалӣ бо назардошти дар сатҳи идорашаванда нигоҳ доштани нишондиҳандаҳои пулии монетарӣ таъмин шудааст. Бо назардошти таъмин гардидани нишондиҳандаҳои зикршуда, маблағҳои аз ҳисобҳои бучети ҷумҳуриявӣ ҷудогардида аз ҷониби Бонки миллии Тоҷикистон бо тартиби муқаррарнамудаи қонунгузорӣ ба бучет бозпас гардонидани менамоянд. Мутобикӣ талаботи Қонуни Ҷумҳурии Тоҷикистон «Дар бораи молияи давлатии Ҷумҳурии Тоҷикистон» маблағҳои мазкур бояд дар сохтори даромади бучети давлатӣ ба назар гирифта шаванд. Дар ин робита, тибқи лоиҳаи қонуни зикршуда ба нишондиҳандаҳои ҳаҷми умумии даромад ва хароҷоти бучети давлатии Ҷумҳурии Тоҷикистон барои соли 2025 ба тағйир додани нишондиҳандаи касри бучети давлатӣ ба маблағи 980,0 млн. сомонӣ тағйирот ворид карда мешавад. Хароҷоти маблағи зикршуда мақсаднок барои идомаи қорҳои сохтмонӣ дар иншооти муҳими аср – НБО «Роғун» равона мешавад.

Аз шумо - вакилони арҷманд хоҳиш менамоем, ки лоиҳаи қонуни зикргардидаро дастгирӣ намоед.

РАИС: - Сухани навбатӣ ба раиси Кумитаи Маҷлиси намояндагони Маҷлиси Олии Ҷумҳурии Тоҷикистон оид ба иқтисод ва молия Сурайё Дўстмуродзода дода мешавад. Марҳамат.

Сурайё ДЎСТМУРОДЗОДА:

- Мухтарам Раис, Раёсат, вакилони арҷманд ва ҳозирини гиромӣ!

Лоиҳаи Қонуни Ҷумҳурии Тоҷикистон «Оид ба ворид намудани тағйирот ба Қонуни Ҷумҳурии Тоҷикистон «Дар бораи Бучети давлатии Ҷумҳурии Тоҷикистон барои соли 2025» бо тартиби ҳуқуқи ташаббуси қонунгузорӣ аз тарафи Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон барои баррасӣ ба Маҷлиси намояндагони Маҷлиси Олии Ҷумҳурии Тоҷикистон пешниҳод шудааст.



Лоиҳаи қонуни мазкур бо мақсади танзими масъалаҳои молиявӣ аз рӯи Амри Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон аз 30 июни соли 2011, №АП-1672 вобаста ба маблағҳои аз ҳисоби бучети давлатӣ барои сармоябарқароркунии Бонки миллии Тоҷикистон ҷудогардида ва дар робита ба ин вусъат бахшидани қорҳои сохтмонӣ дар иншооти «НБО Роғун» таҳия гардида, мутобикӣ он ба нақшаи даромаду хароҷоти бучети давлатӣ барои соли 2025 тағйирот дар ҳаҷми 980,0 млн. сомонӣ ворид мешавад. Бинобар ин, бо қабули санади мазкур аз ҷониби Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон ихтиёрдорӣ шудани 980,0 млн. сомонӣ, вазъияти сармоияи Бонки миллии Тоҷикистон бе назардошти ҳассосият ба хавфҳои эҳтимолӣ, танҳо бо шартҳои анҷоми сармоябарқароркунии фаврӣ дар ҳолати манфи шудани сармоя осебпазир намешавад. Дар ин раванд, дар қисми даромад ба маблағи 980,0 млн. сомонӣ ва қисми хароҷот вобаста ба маблағгузори НБО «Роғун» ба ҳаҷмин маблағ ба тағйир ёфтани касри бучети давлатӣ зиёд карда мешавад.

Лоиҳаи қонуни зикргардидаро кумитаҳои Маҷлиси намояндагон ва раёсати ҳуқуқи Дастгоҳи Маҷлиси намояндагон қонибдорӣ намуданд. Он дар кумита бо тартиби муқарраргардидаи Дастури Маҷлиси намояндагон баррасӣ гардида, расмиёти дохилро гузашта, ба Конституцияи Ҷумҳурии Тоҷикистон ва ба талаботи қонунгузори

Ҷумҳурии Тоҷикистон мутобик мебошад. Аз шумо - вакилони арҷманд хоҳиш менамоем, ки лоиҳаи қонуни мазкурро қонибдорӣ намоед.

РАИС: - Ба маърузачӣ савол ҳафт? Боз кӣ хоҳиши баромад кардан дорад? Нест.

Лоиҳаи Қонуни Ҷумҳурии Тоҷикистон «Оид ба ворид намудани тағйирот ба Қонуни Ҷумҳурии Тоҷикистон «Дар бораи Бучети давлатии Ҷумҳурии Тоҷикистон барои соли 2025» ба овоз монда шуда, қонун қабул гардид.

Лоиҳаи Қарори Маҷлиси намояндагони Маҷлиси Олии Ҷумҳурии Тоҷикистон «Дар бораи қабул кардани Қонуни Ҷумҳурии Тоҷикистон «Дар бораи Бучети давлатии Ҷумҳурии Тоҷикистон барои соли 2025» ба овоз монда шуда, қарор тасдиқ гардид.

РАИС: - Ба баррасии масъала «Дар бораи лоиҳаи Қонуни Ҷумҳурии Тоҷикистон «Оид ба ворид намудани илова ба Қонуни Ҷумҳурии Тоҷикистон «Дар бораи рӯзҳои ид» оғоз менамоем. Аз рӯи масъалаи мазкур суҳан ба директори Агентии инноватсия ва технологияҳои рақамӣ назди Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон Хуршед Файзуллозода дода мешавад. Марҳамат.

Хуршед ФАЙЗУЛЛОЗОДА:



- Мухтарам Раис, Раёсат, вакилони арҷманд ва ҳозирини гиромӣ!

Бо баррасии шумо лоиҳаи Қонуни Ҷумҳурии Тоҷикистон «Оид ба ворид намудани илова ба Қонуни Ҷумҳурии Тоҷикистон «Дар бораи рӯзҳои ид» пешниҳод мешавад.

Мақсади таҳияи лоиҳаи қонуни мазкур эълон намудани Рӯзи умумиҷаҳонӣ эҷодкорӣ ва фаъолияти инноватсионӣ, таҳкими асосҳои институционалии иқтисоди рақамӣ мебошад. Тибқи лоиҳа ба моддаи 2 Қонуни Ҷумҳурии Тоҷикистон «Дар бораи рӯзҳои ид» сарҳати нави илова ва гардида, пешниҳод мегардад, ки 21 апрел ҳамчун Рӯзи қормандони соҳаи инноватсия ва технологияҳои рақамӣ муайян карда шавад.

Тавре маълум аст, рушди иҷтимоии иқтисодии ҷаҳони муносиб тадриҷан ба истифодаи инноватсия ва технологияҳои рақамӣ пайвандӣ пайдо намуда истодааст. Бинобар ин, кишварҳои ҷаҳон ҳамасола ҷиҳати рушди соҳаи инноватсия ва технологияҳои рақамӣ мухтаза тадбирҳои ҳавастандгардонӣ меандешанд, ки натиҷаи самаранок дошта истодааст. Дар доираи ҳадафҳои гузашташуда ва мутамарказгардони неруи илмию технологияи ба рушди иқтисодиву иҷтимоии мамлакат, баланд бардоштани сатҳи фаъолияти инноватсионӣ ва дастгирии минбаъдаи он, тайёр кардани кадрҳо дар соҳаи илм, технология ва инноватсия, рушди заминаи иттилоотиву коммуникатсионӣ дар соҳаи илм, технология ва инноватсия, рушди ҳамкорихои байналмилалӣ илмӣ, илмию технологӣ ва илмию инноватсионӣ ба мақсад мувофиқ аст, ки Рӯзи қормандони соҳаи инноватсия ва технологияҳои рақамӣ таҷилӣ карда шавад, то ҷомеаи шаҳрвандӣ аз нақши муҳими инноватсия ва технологияҳои рақамӣ дар тамоми соҳаҳои ҳаёт огоҳӣ пайдо кунанд. Бо назардошти муҳимияти масъалаи мартаҳашаванда бо эҳтиром хоҳиш менамоем, ки лоиҳаи қонуни мазкурро дастгирӣ намоед.

КОРХОНАИ ВОҲИДИ ДАВЛАТӢ ОИД БА ТАШКИЛИ ФУРӢШИ АМВОЛИ ДАВЛАТИИ КУМИТАИ ДАВЛАТИИ САРМОЯГУЗОРӢ ВА ИДОРАИ АМВОЛИ ДАВЛАТИИ ҶУМҲУРИИ ТОҶИКИСТОН

28-уми марти соли 2025 озмуни №3-ро оид ба иҷора супоридани амволи давлатӣ баргузор менамояд

№	Дорандаи баланс	Суроға	Тавзеҳоти объекти иҷора	Таъинот	Нархи ибтидоии солонаи объекти иҷора (бо сомони)	Мӯҳлати иҷора
1	Чамъияти саҳомии кушодаи «Тоҷиктрансгаз»	шаҳри Душанбе, хиббони Рӯдакӣ 6	масоҳати 10 м ² аз ҳисоби ҳудуди чамъият	техникӣ	6037	1 сол
2	Донишгоҳи миллии Тоҷикистон	шаҳри Душанбе, хиббони Рӯдакӣ 17	масоҳати 15 м ² аз ҳисоби ҳудуди донишгоҳ	техникӣ	9108	1 сол
3	Муассисаи давлатии «Пажӯҳишгоҳи гастроэнтерологияи Ҷумҳурии Тоҷикистон»	шаҳри Душанбе, кӯчаи Маяковский 2	масоҳати 8 м ² аз ҳисоби ҳудуди муассиса	техникӣ	4836	1 сол
4	Муассисаи давлатии «Муҳофизати растаниҳо ва химикано-кишварзӣ»	шаҳри Душанбе, кӯчаи Нарзибеков Маҳмудбек 32	масоҳати 5,3 м ² аз ҳисоби ҳудуди муассиса	техникӣ	3250	1 сол
5	Хадамоти давлатии «Муҳофизат»-и Вазорати корҳои дохилии Ҷумҳурии Тоҷикистон	шаҳри Душанбе, кӯчаи Неъмат Қарабоев 54	масоҳати 36,64 м ² аз ҳисоби ҳудуди корхона	техникӣ	22020	1 сол
6	МДТ «Донишгоҳи давлатии тиббии Тоҷикистон ба номи Абуалӣ ибни Сино»	шаҳри Душанбе, хиббони Рӯдакӣ 139	масоҳати 5 м ² аз ҳисоби ҳудуди донишгоҳ	техникӣ	3050	1 сол
7	Муассисаи давлатии хоҷагии чангали ба номи С. Каримов	вилояти Хатлон, ноҳияи Ховалинг	масоҳати 20 м ² аз ҳисоби ҳудуди донишгоҳ	техникӣ	12012	1 сол
8	Муассисаи давлатии хоҷагии чангали ба номи С. Каримов	вилояти Хатлон, ноҳияи Ховалинг	масоҳати 16 м ² аз ҳисоби ҳудуди донишгоҳ	техникӣ	9612	1 сол
9	ҶСК «Ширкати Алуминийи Тоҷик»	шаҳри Турсунзода	масоҳати 16 м ² аз ҳисоби ҳудуди корхона	техникӣ	9600	1 сол
10	Муассисаи давлатии «Театри давлатии ҷумҳуриявии «Лӯхтак»	шаҳри Душанбе, кӯчаи Шоҳтемур 54/1	масоҳати 10 м ² аз ҳисоби ҳудуди муассиса	техникӣ	6030	1 сол
11	Институту геология, сохтмони ба заминҷунбӣ тобовар ва сейсмология	шаҳри Душанбе, кӯчаи Айни 267	масоҳати 12 м ² аз ҳисоби ҳудуди институт	техникӣ	7230	1 сол
12	ҶСК «Телерадиоком»	Вилояти Мухтори Кӯҳистони Бадахшон, шаҳри Хоруғ	масоҳати 41 м ² аз ҳисоби ҳудуди муассиса	техникӣ	24665	1 сол
13	Муассисаи давлатии таълими «Литсей касбии техникаи нақлиёти роҳи оҳан»-и шаҳри Душанбе	шаҳри Душанбе, хиббони Рӯдакӣ 16	масоҳати 28 м ² аз ҳисоби ҳудуди литсей	техникӣ	16800	1 сол
14	ҶСК «Матбуот»	шаҳри Душанбе, хиббони Рӯдакӣ 37	масоҳати 12 м ² аз ҳисоби ҳудуди корхона	техникӣ	7200	1 сол
15	КВД КТН «Шарқи озод»	шаҳри Душанбе, хиббони Саъдӣ Шерозӣ 16	масоҳати 11,3 м ² аз ҳисоби ошёнаи 11-уми бино	маъмури	4068	1 сол
16	КВД КТН «Шарқи озод»	шаҳри Душанбе, хиббони Саъдӣ Шерозӣ 16	масоҳати 10 м ² аз ҳисоби ошёнаи 12-уми бино	маъмури	3600	1 сол
17	КВД КТН «Шарқи озод»	шаҳри Душанбе, хиббони Саъдӣ Шерозӣ 16	масоҳати 45,8 м ² аз ҳисоби ошёнаи 12-уми бино	маъмури	16488	1 сол
18	КВД КТН «Шарқи озод»	шаҳри Душанбе, хиббони Саъдӣ Шерозӣ 16	масоҳати 11,3 м ² аз ҳисоби ошёнаи 11-уми бино	маъмури	4068	1 сол
19	Донишқадаи тарбияи ҷисмонии Тоҷикистон ба номи С. Раҳимов	шаҳри Душанбе, шаҳраки Лучоб	масоҳати 32,82 м ² аз ҳисоби бинои донишқада	савдо	13785	1 сол
20	Муассисаи давлатии «Пажӯҳишгоҳи тиббии профилактикии Тоҷикистон»	шаҳри Душанбе, кӯчаи Шевченко 61	масоҳати 103,7 м ² аз ҳисоби бинои муассиса	хуроки умумӣ	31110	1 сол
21	Муассисаи давлатии «Маркази миллии тиббии Ҷумҳурии Тоҷикистон - «Шифобахш»	шаҳри Душанбе, кӯчаи Исмоили Сомонӣ 59	масоҳати 36,5 м ² аз ҳисоби таҳонаи бинои №2-и муассиса	хизматрасонӣ	13140	3 сол
22	ҶСК «Комплекси сайёҳии Варзоб»	шаҳри Душанбе, кӯчаи Варзоб ГЭС-и боло 35	масоҳати 180 м ² аз ҳисоби анбори чамъият	савдо	21600	3 сол

23	Муассисаи давлатии «Маркази ҷумҳуриявии илмӣ-ҷарроҳии дилу рағҳо»	шаҳри Душанбе, кӯчаи Саной 33	масоҳати 54 м ² аз ҳисоби бинои асосии марказ	савдо	19440	3 сол
24	Муассисаи давлатии «Маркази ҷумҳуриявии илмӣ-ҷарроҳии дилу рағҳо»	шаҳри Душанбе, кӯчаи Саной 33	масоҳати 32 м ² аз ҳисоби бинои марказ	савдо	11520	5 сол
25	Раёсати Қўшунҳои дохилии Вазорати корҳои дохилии Ҷумҳурии Тоҷикистон	шаҳри Душанбе, кӯчаи Неъмат Қарабоев 63	масоҳати 131,2 м ² аз ҳисоби қисми ҳарбии 5453	хуроки умумӣ	12000	3 сол
26	Муассисаи давлатии «Сарраёсати Тоҷикобдехот»	шаҳри Душанбе, кӯчаи Гардишгоҳи чанубӣ 52	масоҳати 852 м ² аз ҳисоби анбори кушода	савдо ва хизматрасонӣ	20488	3 сол
27	ҶСК «Ширкати Алуминийи Тоҷик»	шаҳри Турсунзода	масоҳати 257 м ² аз ҳисоби бинои клуби ҚТМ-3	анбор	6168	3 сол
28	ҶСК «Фурудгоҳи байналмилалӣ Кӯлоб»	шаҳри Кӯлоб, ҷамоати деҳоти Зиракӣ, деҳаи Бахтобод	масоҳати 18 м ² аз ҳисоби толори мусофиркашонӣ	савдо	4320	2 сол
29	МДТ «Донишгоҳи давлатии тиббии Тоҷикистон ба номи Абуалӣ ибни Сино»	шаҳри Душанбе, кӯчаи Сино 29-31	масоҳати 7,2 м ² аз ҳисоби бинои таълимии шаҳраки Шифобахш	савдо	6912	1 сол
30	Коллеҷи тиббии Донишгоҳи давлатии тиббии Хатлон	ноҳияи Данғара, кӯчаи Бинокорон	масоҳати 273 м ² аз ҳисоби бинои таълими	хуроки умумӣ	16380	1 сол
31	Чамъияти саҳомии кушодаи «Тоҷиктрансгаз»	шаҳри Душанбе, хиббони Рӯдакӣ 6	масоҳати 30 м ² аз ҳисоби бинои маъмури	савдо	18000	1 сол
32	Чамъияти саҳомии кушодаи «Тоҷиктрансгаз»	шаҳри Душанбе, хиббони Рӯдакӣ 6	масоҳати 35 м ² аз ҳисоби бинои маъмури	хизматрасонии банкӣ	21000	1 сол
33	Нозироти андоз дар ноҳияи Ҷаббор Расулов	ноҳияи Ҷаббор Расулов, шаҳраки Меҳробод, кӯчаи Ленин 6	масоҳати 1 м ² аз ҳисоби саҳни бинои маъмури	хизматрасонӣ	1200	1 сол
34	Филиали Муассисаи давлатии «Маркази ҷумҳуриявии илмӣ хун»	шаҳри Хучанд, кӯчаи Гагарин 2	масоҳати 30 м ² аз ҳисоби бинои филиали муассиса	маъмури	18000	1 сол
35	Беморхонаи физиотерапевти ҷумҳуриявии ба номи А. Нурматов	шаҳри Хучанд, кӯчаи Раҳмон Набиев 5	масоҳати 30 м ² аз ҳисоби таваққуфгоҳи беморхона	хизматрасонӣ	9000	3 сол
36	Хоҷагии ёрирасони «Палос»-и Агентии таъмини амволи махсуси назди Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон	шаҳри Бўстон, ҷамоати шаҳраки Палос, кӯчаи Ваҳдат 1	масоҳати 1905 м ² аз ҳисоби ҳудуди корхона	истеҳсоли	45720	1 сол
37	Беморхонаи физиотерапевти ҷумҳуриявии ба номи А. Нурматов	шаҳри Хучанд, кӯчаи Раҳмон Набиев 5	масоҳати 375 м ² аз ҳисоби бинои беморхона	истеҳсоли	18000	1 сол
38	Беморхонаи физиотерапевти ҷумҳуриявии ба номи А. Нурматов	шаҳри Хучанд, кӯчаи Раҳмон Набиев 5	масоҳати 73 м ² аз ҳисоби бинои беморхона	истеҳсоли	4380	1 сол
39	МДТ «Коллеҷи омӯзгорӣ Донишгоҳи давлатии Хучанд»	шаҳри Хучанд, кӯчаи Репин 60	масоҳати 1 м ² аз ҳисоби бинои асосӣ	хизматрасонӣ	1200	1 сол
40	Суди конститусионии Ҷумҳурии Тоҷикистон	шаҳри Душанбе, кӯчаи Бохтар 48	масоҳати 186 м ² аз ҳисоби таҳонаи бинои маъмури	хуроки умумӣ	55800	1 сол
41	Нозироти андоз дар ноҳияи Рӯдакӣ	ноҳияи Рӯдакӣ, кӯчаи Исмоили Сомонӣ 49	масоҳати 12 м ² аз ҳисоби бинои маъмури	маъмури	7200	1 сол

Қабули дархостҳо барои иштирок дар озмун ва ба қайд гирифтани иштирокунандагон аз рӯзи шудани эълони мақрур дар шаҳри Душанбе, кӯчаи Тейрон 21 оғоз ёфта, як соат пеш аз саршавии озмун анҷом меёбад. Ҷойи баргузори озмун - **шаҳри Душанбе, кӯчаи Тейрон 21, тел 221-73-74, 221-33-66, шаҳри Бохтар, кӯчаи А. Сино 4, тел:+992 3222 2-77-25 ва шаҳри Хучанд, кӯчаи Ленин 47/1, тел: (83422) 4-52-91, мобилӣ: 92-758-00-96.**

Озмун соати 10⁰⁰ баргузор мегардад. Пардохти кафолатнок барои иштирок кардан дар озмун ба дахт нишондиҳандаи давлатӣ бо ҳисоби барои як иншоот баробар аст. Пардохти кафолатнок гайринақдӣ ба суратҳисоби корхона гузаронидани мешавад. Дар ҳолати голиб баромадан, иҷорагир ба ҳисоби корхона

боҷи комисиониро ба андозаи 5 фоиз аз ҳаҷми иҷорарулуи солона ба суратҳисоби корхона ва боҷи давлатиро ба андозаи 0,1 фоиз аз ҳаҷми иҷорарулуи солона ба суратҳисоби дахлдор пардохт менамояд, ки ин маблағро ба арзиши иншооти иҷора дохил наметавонад. Голиби озмун он касе дониста мешавад, ки нархи аз ҳама баландро пешниҳод кунад.

Маълумоти иловагиро оид ба гузаронидани озмун бо суроғаи **шаҳри Душанбе, кӯчаи Тейрон 21, тел: 221-33-66, 221-49-87, 221-73-74, сомонаи интернетии Корхонаи воҳиди давлатӣ оид ба ташкили фуруши амволи давлатӣ ва сомонаи интернетии Кумитаи давлатии сармоягузорӣ ва идораи амволи давлатии Ҷумҳурии Тоҷикистон** гирифтани мумкин аст.

КОРХОНАИ ВОҲИДИ ДАВЛАТӢ ОИД БА ТАШКИЛИ ФУРӢШИ АМВОЛИ ДАВЛАТИИ КУМИТАИ ДАВЛАТИИ САРМОЯГУЗОРӢ ВА ИДОРАИ АМВОЛИ ДАВЛАТИИ ҶУМҲУРИИ ТОҶИКИСТОН

20-уми марти соли 2025 музоҷадаи №12-ро оид ба фуруши амволи мусодирагардида барпо менамояд

№	Номгӯи амвол	Воҳиди ченак	Миқдор	Нархи ибтидоӣ (бо сомони)
1	Тамоқуҳои тамғаи «Милано» ва «Монд»	қуттича	419580	1 888 110
2	Тамоқуҳои тамғаи «Милано» ва «Монд»	қуттича	199 000	895 500
3	Тамоқуҳои тамғаи «Милано» ва «Монд»	қуттича	199 000	895 500

Қабули дархостҳо барои иштирок кардан дар савдо ва ба қайд гирифтани иштирокунандагон аз рӯзи шудани эълони мақрур дар Корхонаи воҳиди давлатӣ оид ба ташкили фуруши амволи давлатии Кумитаи давлатии сармоягузорӣ ва идораи амволи давлатии Ҷумҳурии Тоҷикистон бо суроғаи шаҳри Душанбе, кӯчаи Тейрон 21, ошёнаи 2-юми «Маҷмааи амвол» оғоз ёфта ва як соат пеш аз саршавии музоҷада анҷом меёбад.

Ҷойи баргузори музоҷада **шаҳри Душанбе, кӯчаи Тейрон - 21, тел: 221-73-74.**

Фуруш бо усули **англисӣ** сурат мегардад.

Музоҷада соати 10⁰⁰ барпо мегардад.

Пардохти кафолатнок барои иштирок кардан дар музо-

ҷада ба 30 нишондиҳанда барои ҳисобҳо барои як лот баробар аст. Пардохти кафолатнок гайринақдӣ ба суратҳисоби корхона гузаронидани мешавад. Дар ҳолати голиб баромадан, харидор ба ҳисоби фурушанда ба миқдори панҷ фоиз маблағи комисионӣ ва 0,5 фоиз боҷи давлатӣ аз арзиши фуруши иншоот месупорад, ки он ба нархи фуруши лот дохил наметавонад. Голиби музоҷада он касе дониста мешавад, ки нархи аз ҳама баландро пешниҳод менамояд.

Маълумоти иловагиро оид ба гузаронидани музоҷада бо суроғаи **шаҳри Душанбе, кӯчаи Тейрон 21, тел: 221-49-87, 221-73-74** ва сомонаи интернетии Корхонаи воҳиди давлатӣ оид ба ташкили фуруши амволи давлатӣ **WWW.MUZOYADA-KVD.TJ** гирифтани мумкин аст.

ЭЪТИБОР НАДОРАД

✓ Билети гумшудаи ҳарбӣ бо силсилаи НС №6293140, ки онро Комиссариати ҳарбии ноҳияи Сино (собиқ Фрунзе)-и шаҳри Душанбе 12 майи соли 1994 ба Сангинов Хуршед Мухаммадраҷабович додааст, эътибор надорад.

✓ Шаҳодатномаи гумшуда дар бораи бақайдгирии давлатии силсилаи №0519922 тахти №5215, ки онро ҚДФ «БММФ» дар ноҳияи Фархор 11 майи соли 2023 бо суроғаи ноҳияи Фархор, деҳоти Хутан, деҳаи Марғзор, ба Икромов Чамшед Шовалиевич додааст, эътибор надорад.

✓ Дафтраи ҳавлдории гумшуда, ки онро ШВҚД дар ноҳияи Шоҳмансури шаҳри Душанбе бо суроғаи шаҳри Душанбе, ноҳияи Шоҳмансур, кӯчаи С. Шарипов (собиқ Шаумян), хонаи 116/1, ба Ҷабборов Олимҷон Гаппорович додааст, эътибор надорад.

✓ Шаҳодатномаи гумшуда бо шартҳои махсус барои амали гардонидани фаъолияти соҳибкорӣ инфириодӣ (РЯМ 0130209640, РМА 015245699), ки онро Нозироти андоз ноҳияи Шоҳмансури шаҳри Душанбе 12 июли соли 2023, ба

Шафиева Зарина Абдумановна додааст, эътибор надорад.

✓ Шартномаи гумшудаи №02/13А-19 дар бораи иштироки шарикӣ дар сохтмони бинои маъмури-истикроматии баландошёна аз 3 июли соли 2019, ки байни ҚДММ «Шаҳри зебои мо» ва Шулашов Парвиз Фазилидинович, бо суроғаи шаҳри Душанбе, кӯчаи С. Айни 65,67 ва М. Собиров 24, ошёнаи 13-ум, блоки А, бо масоҳати умумии 47,7 метри мураббаъ баста шудааст, эътибор надорад.

✓ Билети гумшудаи донишҷӯ, ки онро Донишгоҳи славянии Россия ва Тоҷикистон соли 2023, ба Диловарода Абдураҳмон Зиркулӯ додааст, эътибор надорад.

✓ Билети гумшудаи донишҷӯ, ки онро Донишгоҳи славянии Россия ва Тоҷикистон соли 2022, ба Файзуллоев Собирҷон Баҳодурович додааст, эътибор надорад.

✓ Шаҳодатномаи гумшудаи ҳуқуқ ба молият бо силсилаи ДШ №0198261 тахти феҳрасти №10С.31, ки онро Идораи нотариалии давлатии ноҳияи Синои шаҳри Душанбе 30 марти соли 2012 ба Маҳмудов Фарух Нуриддинович додааст, эътибор надорад.

✓ Шаҳодатнома, иқтибос ва

гувоҳномаи РМА-и гумшуда, ки онро Нозироти андоз дар шаҳри Шоҳмансури шаҳри Душанбе 4 майи соли 2010 ба ҚДММ «Умед А» (РМА 010006838, РЯМ 0110005867) додааст, эътибор надорад.

✓ Шинономаи техникаи гумшудаи ҳоҷатхонаи дохили бозор, ки онро ҚДФ «БММФ» дар ноҳияи Рӯдакӣ бо суроғаи ноҳияи Рӯдакӣ, шаҳраки Исмоили Сомонӣ, кӯчаи Исмоили Сомонӣ, ба Мамарасулов Ҳайдарқул Гибсович додааст, эътибор надорад.

✓ Иқтибоси гумшуда аз Феҳрасти ягонаи давлатии шахси ҳуқуқӣ (РЯМ 1210004639, РМА 120018270), ки онро Нозироти андоз ноҳияи Рӯдакӣ 14 марти соли 2011, ба Муассисаи давлатии «Боги миллӣ»-и Маҷмуи меҳмонхонаҳои Дастгоҳи иҷроияи Президентии

Ҷумҳурии Тоҷикистон додааст, эътибор надорад.

БАРҲАМ МЕҲӢРАД

✓ ҚДММ «Ташрифи Халил» (РЯМ 0210029820, РМА 020055354), ки онро Нозироти андоз ноҳияи Исмоили Сомонӣ шаҳри Душанбе 12 январӣ соли 2022 ба қайди давлатӣ гирифтааст, фаъолиятро қатъ мекунад. Ҳама аруз шикоят давомӣ до моҳ қабул карда мешавад.

✓ ҚДММ «Авиатсия нав» (РМА 020054879), ки онро Нозироти андоз ноҳияи Исмоили Сомонӣ шаҳри Душанбе соли 2021 ба қайди давлатӣ гирифтааст, фаъолиятро қатъ мекунад. Ҳама аруз шикоят давомӣ до моҳ қабул карда мешавад.

Кормандони рӯзномаи «Садон мардум» ба муовини якуми сармуҳаррири рӯзнома Мирзоев Холӣқ бинобар даргузашти **БАРОДАРАШ** ҳамдардӣ баён намууда, ба пайвандону наздикони марҳум дар таҳаммули дарди фироқи бародар сабри чамил хоҳонанд.



Рӯзнома ба тарзи офсет дар КВД КТН «Шарқи озод» chop шудааст.

ИНДЕКСИ ОБУНА 68852

Муассис:
Маҷлиси Олии
Ҷумҳурии Тоҷикистон

САРМУҲАРРИР
Бахтовар КАРИМЗОДА

ҲАЙАТИ
ТАҲРИРИЯ:
Абдуқолиқ Мирзоев,
Далер Абдулло,
Ориф Ёдгоров,
Шариф Атобуллоев,
Фарзона Файзалыева

НИШОНИИ МО: шаҳри Душанбе, хиббони Саъдӣ Шерозӣ-16. ТЕЛЕФОНҲО: қабулгоҳ 238-53-71; сармуҳаррир факс 221-36-04; муовини якум, робарби хабарнигорони минтақавӣ 238-53-56; муовини 238-54-52; котибот 238-59-32; муҳаррири шӯъбаи сиёсат ва ҳуқуқ 238-58-95; муҳаррири шӯъбаи иқтисод 238-58-91; муҳаррири шӯъбаи фарҳанг ва иҷтимоӣ 238-58-93; муҳаррири шӯъбаи ахбор 238-52-97; муҳосибот 238-53-49; шӯъбаи обуна, қабули эълонҳо ва техникӣ 238-54-57; хабарнигорони минтақавӣ дар ВМКБ 93-355-51-03; вилоти Хатлон 919-67-88-78, 985-82-81-97; ШНТҚ 918-68-40-17.

МО ДАР ШАБАКАИ ИНТЕРНЕТ: www.sadoimardum.tj
ПОЧТАИ ЭЛЕКТРОНИИ МО: sadoimardum@yandex.ru

Дар «Садон мардум» ба хотири чандандешаг матолибе низ нашр мешавад, ки идораи рӯзнома зимнан метавонад бо муаллифон ҳамкориҳо намояд ва масъулият онро ба дӯш нагирад. Ҳаҷми мавод (ғайр аз мақолаҳои расмӣ ва супоришӣ) бояд аз чор саҳифа, бо шрифти 14, Times New Roman ТҶ, интервали 1,5 зиёд набошад. Дастнависҳо ва суратҳо ба муаллифон пас гардонидани наметавонад.

Ба ҷоиаш 28 феввали соли 2025, соати 15:00 адади нашр 34345 НУСҲА

Навбатдори шумора Ш. Атобуллоев

Тарроҳони компютери Т. Курбанов ва Ф. Таушаров

Рӯзномаи «Садон мардум» 30-юми октябри соли 2022 дар Вазорати фарҳанги Ҷумҳурии Тоҷикистон аз нав сабти ном шуд. Рақами қайд 332/Р3 97